
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 12 DEL 01-06-2020 

 

 

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: APPERTURA AL PUBBLICO NEI GIORNI DOMENICALI E FESTIVI 

DELLE FARMACIE, EDICOLE, BAR, RISTORANTI, FIORAI, 

PANIFICI, ATTIVITA' DI RISTORAZIONE SENZA 

SOMMINISTRAZIONE E DI TUTTI GLI ESERCIZI COMMERCIALI, 

AD ESCLUSIONE DELLE MEDIE E GRANDI STRUTTURE DI 

VENDITA DEL SETTORE ALIMENTARE E DEGLI OUTLET;  

 

 

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di giugno, il SINDACO AVV. PINO GIOVANNI 

 

ORDINA 

 
VISTA  l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n° 21 del 17 
maggio 2020 di ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019 Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica; 
 
VISTA la Circolare n. 19 del 23 maggio 2020 del DRPC Sicilia avente per oggetto Emergenza 
COVID-19 - Chiarimenti in ordine all’ambito di applicazione dell’Ordinanza n. 21 del 17 maggio 
2020, con la quale viene chiarito che i Sindaci possono disporre con proprie ordinanze, nel rispetto 
degli obblighi di distanziamento interpersonale e di tutte le misure di prevenzione del contagio, 
l'apertura al pubblico nei giorni domenicali e festivi degli esercizi commerciali siti in luoghi turistici e 
in luoghi di culto, con eccezione di supermercati e outlet; 
 
CONSIDERATO che il Comune di San Filippo del Mela, giusto Decreto Assessoriale della Regione 
Sicilia è stato riconosciuto quale Comune a vocazione turistica e Città d'Arte; 
 
DATO ATTO della straordinarietà dell’evento e della necessità di assicurare l’esercizio d’impresa, 
contemperandolo con il diritto alla salute; 
 
VISTA la L.R. 22 Dicembre 1999, n. 28 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

O R D I N A  
 

1) l'apertura al pubblico nei giorni domenicali e festivi delle farmacie, delle edicole, dei bar, dei 
ristoranti, dei fiorai, dei panifici, delle attività di ristorazione senza somministrazione e di tutti gli 
esercizi commerciali, ad esclusione delle medie e grandi strutture di vendita del settore alimentare 
e degli outlet;  
 
2) è autorizzato nelle superiori giornate anche il servizio di consegna a domicilio di generi 
alimentari e di prima necessità sia nell’ambito degli esercizi commerciali di vicinato, sia nell’ambito 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

della media e grande distribuzione, nonché dei combustibili per uso domestico e per 
riscaldamento;  
 
3) è fatto obbligo agli esercenti di osservare tutte le misure indicate nelle Linee Guida per la 
riapertura delle Attività Economiche, Produttive e ricreative, approvate in data 16 Maggio 2020 
dalla conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome;  
 
4) gli esercenti sono tenuti a rendere al pubblico l’orario di effettiva apertura e chiusura dei propri 
esercizi mediante cartelli o altri mezzi idonei di informazione;  
 
5) i trasgressori della presente ordinanza verranno sanzionati nei termini previsti dalla normativa 
vigente in materia;  
 
6) Le attività commerciali con dipendenti, che si avvarranno della facoltà di apertura in deroga, 
hanno l’obbligo di rispettare nei confronti dei propri dipendenti i turni di lavoro, il riposo 
infrasettimanale, i contratti di lavoro del settore commercio, le norme di sicurezza sul lavoro e 
garantire al personale ogni diritto spettante così come previsto dalla normativa vigente. 
 

D I S P O N E CHE: 
 

- la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per almeno 15 (quindici) 
giorni; 
 
- venga data diffusione del contenuto della stessa con ogni possibile idoneo mezzo di 
informazione; 
 
- il Comando di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine provvedano alla vigilanza, controllo ed 
esecuzione della presente ordinanza; 
 
- copia della presente ordinanza venga trasmessa, per gli adempimenti di competenza a: 

 Commissariato della Pubblica Sicurezza di Milazzo; 

 Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo; 

 Stazione dei Carabinieri di San Filippo del Mela; 

 Comando di Polizia Municipale - Sede; 

 ASP Messina; 

 C.C.I.A.A. di Messina; 

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive. 
 

A V V E R T E  
 

che avverso la presente ordinanza, ogni soggetto interessato può proporre, nei modi e termini di 
legge, ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla data della sua notifica presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sezione di Catania, ovvero, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro giorni 120 (centoventi), in entrambi i casi, 
nei modi e termini di legge e a decorrere dalla data di pubblicazione dell’Albo Pretorio di questo 
Comune. 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. PINO GIOVANNI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 01-06-2020 al 16-06-2020 

Lì  01-06-2020 

 

N. Reg. Albo 576 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to dott.ssa Piraino Chiara 
 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, ______________  

 


